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Akarom

Akarom: fontos ne legyek magamnak. 

A végtelen falban legyek egy tégla, 
Lépcső, min felhalad valaki más, 
Ekevas, mely mélyen a földbe ás, 
Ám a kalász nem az ő érdeme. 
Legyek a szél, mely hordja a magot, 
De szirmát ki nem bontja a virágnak, 
S az emberek, mikor a mezőn járnak, 
A virágban hadd gyönyörködjenek. 
Legyek a kendő, mely könnyet töröl, 
Legyek a csend, mely mindíg enyhet ad. 
A kéz legyek, mely váltig simogat, 
Legyek, s ne tudjam soha, hogy vagyok. 
Legyek a fáradt pillákon az álom. 
Legyek a délibáb, mely megjelen 
És nem kérdi, hogy nézik-e vagy sem, 
Legyek a délibáb a rónaságon. 
Legyek a vén föld fekete szívéből 
Egy mély sóhajtás fel a magas égig, 
Legyek a drót, min üzenet megy végig 
És cseréljenek ki, ha elszakadtam. 
Sok lélek alatt legyek a tutaj, 
Egyszerű, durván összerótt ladik, 
Mit tengerbe visznek mély folyók. 

Legyek a hegedű, mely végtelenbe sír, 
Míg le nem teszi a művész a vonót. 
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Az Európai Parlament az utcai hajléktalanság felszámolására szólít fel 2015-re.
Nemrég az Európai Parlament 438 képviselője – minden európai uniós tagország és 
a teljes politikai paletta képviseletében - arra szólította fel a tagállamokat és az EU-s 
intézményeket, hogy tegyenek azonnali intézkedéseket az utcai hajléktalanság 2015-
re történő felszámolása érdekében. 

0111/2007

Írásbeli nyilatkozat az utcai hajléktalanság felszámolásáról
Az Európai Parlament,
– tekintettel eljárási szabályzata 116. cikkére,

A. mivel a hajléktalanság problémáját az EPSCO tanács 2005-ben prioritásként határozta meg, és 
mivel  kiemelt  kérdésnek  számít  az  Unió  szociális  védelmi  és  társadalmi  integrációs 
stratégiájának „aktív integrációra” irányuló komponense keretében, 

B. mivel a megfelelő lakáshoz való hozzáférés alapvető emberi jog, és szálláshely rendelkezésre 
állása gyakran  az első lépés a megfelelő és fenntartható lakásmegoldás  felé olyan emberek 
számára, akik különösen nagy szegénységben és társadalmi elszigeteltségben élnek,

C. mivel minden télen EU-szerte emberek válnak a fagyhalál áldozataivá a szükségszálláshelyek 
és a hajléktalanok szükségleteit ellátó gondozó szolgálatok hiánya miatt,

D. mivel  az  utcai  hajléktalanság  a  hajléktalanság  legszembetűnőbb  formája,  amelyet  csak 
szélesebb körű holisztikus stratégia keretében lehet tartósan felszámolni, 

E. mivel  az  Európai  Parlament  ebben  az  évben  már  kétszer  szólított  fel  a  hajléktalanság 
felszámolására irányuló sürgős cselekvésre,

1. felhívja  a  Tanácsot,  hogy  jusson  megállapodásra  olyan  európai  uniós  elkötelezettség 
tekintetben, amely az utcai hajléktalanságnak 2015-ig való felszámolására irányul; 

2. felhívja a Bizottságot, hogy dolgozza ki a hajléktalanság európai keretmeghatározását, gyűjtsön 
összehasonlítható és megbízható statisztikai adatokat, és évente tájékoztasson arról, hogy az 
EU tagállamai mit tettek a hajléktalanság felszámolásáért és milyen eredményeket értek el; 

3. sürgeti a tagállamokat, hogy szélesebb körű hajléktalansági stratégia részeként dolgozzanak ki 
„téli vészhelyzeti terveket”; 

4. utasítja  elnökét,  hogy továbbítsa  e  nyilatkozatot  az  aláírók  nevével  együtt  a  Tanácsnak,  a 
Bizottságnak és a tagállamoknak.

A FEANTSA és tagszervezetei üdvözlik az  Utcai hajléktalanság felszámolásáról 
szóló írásbeli  nyilatkozatot  (111/2007), amely világos politikai  üzenetet közvetít 
arról,  hogy  a  hajléktalanság  egész  Európában  sürgető  kérdés  és  céltudatos, 
fókuszált  cselekvéssel  kezelendő.  A  Nyilatkozat  szorgalmazza  továbbá  a 
hajléktalanság  európai  alapdefiníciójának  kidolgozását,  megbízható  statisztikai 

adatgyűjtést és “téli krízistervek” kidolgozását egy átfogó hajléktalan-stratégia részeként. 
A FEANTSA úgy gondolja, hogy a Nyilatkozat elfogadása jelentős lépés a hajléktalanság 
elleni  küzdelemben,  amely  új  lendületet  ad  az  ezt  követő  intézkedésekhez.  Ezen  kívül 
szemléletváltást is jelez; a hajléktalanság puszta kezelése helyett, most a politikai ösztönzés 
is  megvan a hajléktalanság tényleges  felszámolására  vonatkozóan.  Ez összhangban áll 
azokkal  a  fejleményekkel,  amelyeket  már  számos európai  országban megtettek,  például 
Skócia és Finnország elkötelezte magát a probléma felszámolására és ennek megfelelően 
hoztak intézkedéseket. 
A  FEANTSA a kötelezettségvállalás  nemzeti  parlamentekben történő megvitatására és a 
hajléktalanság felszámolása érdekében konkrét lépések kidolgozására szólít fel tagállami és 
európai szinten egyaránt. Most itt az ideje a cselekvésnek. Amint a FEANTSA igazgatója, 
Freek  Spinnewijn  mondja  “ez  egy  egyedülálló  lehetőség  a  tagállamok  és  az  EU-s 
intézmények  számára,  hogy  bebizonyítsák,  komolyan  gondolják  egy  szociálisan 
érzékenyebb Európa megteremtését”. 
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További információ elérhető a FEANTSA weboldalátról: www.feantsa.org 
Nemzetközi kontaktszemély: Charlotta Odlind: charlotta.odlind@feantsa.org Telefon: +32 2 534 49 30 
Magyarországi kontaktszemély: Vecsei Miklós vecsei@maltai.hu Telefon:30-942-1739 

 Forrás: www.fszek.hu/szociologia/szszda/tema_hajlek.html

A HAJLÉKTALAN EMBEREK TÁRSADALMI ÉS MUNKAERŐ-PIACI INTEGRÁCIÓJÁNAK 
SZAKMAI ÉS MÓDSZERTANI MEGALAPOZÁSA

TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001
FOGLAK PROJEKT

Regionális szakmai műhelyek összefoglalója

A Dél-alföldi régióban a FOGLAK projekt keretében 2 regionális szakmai műhelyre került sor az 
elmúlt  két  hónapban.  A  május  28-ai  műhelymunkának  a  Magyar  Máltai  Szeretetszolgálat 
Kecskeméti Csoportja, a június 26-ainak pedig Békési Szociális Szolgáltató Központ adott helyet. 
Az  alábbiakban  rövid  összefoglalót  nyújtunk  elsőként  a  FOGLAK  projekt  hajléktalanellátó 
intézményeket  érintő  operatív  programjáról,  majd  a  műhelysorozat  eddigi  két  állomásán 
elhangzottakból.

A NFT (Nemzeti Fejlesztési Terv) II. 2007-2013 „Új Magyarország Fejlesztési Terv „14 
Operatív programot tartalmaz. Ezen belül az egyik:
TÁMOP - Társadalmi Megújulás Operatív Program - 5 kiemelt témát foglal magában:

1. Foglalkoztathatóság fejlesztése, a munkaerőpiacra való belépés ösztönzése
2. Az alkalmazkodóképesség javítása (szerkezetátalakítás, versenyképesség növelése) 

célcsoport: vállalkozások, munkavállalók
3. Minőségi oktatás és hozzáférés biztosítása mindenkinek
4. a kutatás fejlesztéséhez és az innovációhoz szükséges humán-erőforrások 

mindenkinek
5. Társadalmi befogadás és részvétel erősítése

Az  5.  prioritási  terület  célja:  társadalmi  kohézió  erősítése,  a  közösségek  fejlesztése,  a 
társadalmi kirekesztettség enyhítése.
Keretösszege: 481,1 Millió euró

5.3.2. A Hajléktalanokért Közalapítvány és az Összefogás a Budapesti lakástalanokért és 
hajléktalan  emberekért  Közalapítvány  közös  projektje  a  hajléktalan-ellátó  szervezetek 
számára, amely módszertani segítséget, szakmai előkészítést nyújt a nyílt pályázathoz.

5.3.3. Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációját segítő programok
Keretösszege: 1 Mrd 740 Millió Ft
Pályázók: önkormányzatok

önkormányzati fenntartású intézmények
kistérségi társulás által működtetett intézmények
nonprofit és egyházi szervezetek
fentiek konzorciumai

Egy-egy  pályázat  támogatási  összege:  13-50  Millió  Ft,  a  támogatás  mértéke:  100  %, 
támogatott projektek száma: kb. 70 (Budapest-vidék együtt)
Cél: a  hajléktalan személyek társadalmi és munkaerő-piaci  integrációja,  személyre  szabott 
segítséggel. A rendszer átalakítása a cél, nem pedig az intézményrendszer fejlesztése.
Indok:  a  hajléktalanságból  kivezető  utak  keresése  összefügg  a  jövedelmet  nyújtó 
foglalkoztatás kérdésével, mint létfenntartást biztosító eszközzel. Ez egy hosszabb támogató 
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folyamat,  amely  segíti  az  önfenntartás  feltételeinek  megteremtését,  segíti  a  munka 
megszerzését, és megtartását biztosító lakhatást.
Támogatható tevékenységek: 4 terület

 foglalkoztathatóság javítása: projektrésztvevők kiválasztása, motiválása, személyes 
segítség  nyújtása,  tanácsadás,  mentorálás,  egyéni  fejlesztés,  képességfejlesztő 
csoportok, egészségi állapot fejlesztése, javítása, képzés (alap-szakképzés), felkészítés 
a  munkavállalásra,  foglalkoztatási  lehetőségek  felkutatása,  munkában  maradás 
segítése, járulékterhek támogatása, alternatív foglalkoztatási formák, kockázatviselés 
támogatása munkaadók részére

 foglalkoztathatóság eléréséhez és megtartásához önálló lakhatás támogatása
 foglalkoztatás és lakhatás elérését és megtartását segítő szociális munka költségei
 menedzsment költségek

Cél: országosan kb. 3000 ember bevonása. Az előzetes terv szerint egy hajléktalan emberrel 2 
évig  lehet  foglalkozni,  de  a  bevezető  szakasszal  együtt  29  hónapra  nő  meg  a  támogatás 
időtartama.
1 fő hajléktalan támogatásának összege: 1 millió 200 ezer Ft: 
Lakhatási támogatás mértéke: 20 000 Ft/fő/hó
A foglalkoztatás támogatása az első évben: 15 000 Ft/fő/hó, a második évre: 10 000 Ft/ fő/ hó
Szociális munkás külön díjjal 15 000 Ft/fő/hó. 2009-ben indul ez a program.

Kockázat: nem sikerül tartós munkaerő-piaci státuszt teremteni, nem javul a hajléktalan személyek  
társadalmi státusza.Kockázatviselés: komplex segítő munka, esetkövetés, hosszabb távon támogató 
szolgáltatások biztosítása

A  szakmai  műhelysorozat  célja, hogy  a  pályázat  kiírása  előtt  a  Pályázat-előkészítő 
Munkacsoport  (PEMCS)  számára  megfogalmazzák  a  terepen  dolgozó,  gyakorlati 
szakemberek azokat  a kérdéseket  és fontos szempontokat,  amelyek  beépítésre kerülhetnek 
majd  a  kiírandó  pályázatba.  A  módszertani  központ  folyamatos  szakmai  segítséget, 
információt, képzést nyújtson a pályázat előkészítésében és majd a nyertes szervezeteknek, a 
pályázatok sikeres lebonyolításában.

Az első műhelytalálkozón a Hajléktalanokért Közalapítványtól Kemecsei Judit ismertette a TÁMOP 
projekt kereteit  a fentiekhez hasonlóan.  A műhelysorozat  második alkalmával a projekt  lehetséges 
célcsoportjainak  és  egyes  fogalmak  (vidéki  hajléktalanság  és  foglalkoztathatóság)  meghatározása 
indult el. Összefoglalóan: 
- A műhely résztvevői szerint a programba vonhatóak köre: utógondozottak, állami gondozásból ki-

kerülők, az intézményből kigondozható, együttműködő kliensek, valamint a családok átmeneti ott-
honából kikerülők. A résztvevők kevés esélyt látnak az utcán élők bevonására. 

- Fontos szerepe lehet vidéken a célcsoport felkutatásában a tanya és falugondnoki szolgálatoknak, 
amelyek mint jelzőrendszer működhetnének. 

- Egyetértés volt abban, hogy a prevenciónak hangsúlyt kell adni a pályázati programban.
- A pályázati program megvalósítása mellett fontos lenne azoknak a speciális intézményeknek a fej-

lesztése, amelyek jelenleg hiányoznak a rendszerből, speciális otthonok, hajléktalan idősotthon, re-
habilitációs intézmények
- A foglalkoztatás és lakhatás együtt lesz hatékony, az egyéni esetkezelés hatékonyságát, a program-

ban dolgozó munkatársakkal és honorálásukkal emelni kell.
Budainé Nagy Katalin
regionális koordinátor

P Á L Y Á Z A T I  F E L H Í V Á S

(emlékeztető)
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A Hajléktalanokért Közalapítvány a Szociális és Munkaügyi Minisztérium megbízásából, két fordulóban 
írt  ki  pályázatot  a  hajléktalan  személyek  ellátását  célzó,  normatív  állami  támogatással  nem 
rendelkező EGYES KIEGÉSZÍTŐ TÉLI PROGRAMOK támogatására, a Közép-Magyarországi régió 
kivételével  Magyarországon  működő  hajléktalan-ellátó  szervezetek  számára,  nyílt  pályázati 
rendszer keretében. 
A pályázat célja, hogy támogatást nyújtson azon szervezetek részére, melyek tevékenységük során a 
hajléktalan személyek ellátását végzik, megelőzve vagy mérsékelve a maradandó egészségkárosodást, 
illetve elhárítva a közvetlen életveszély kialakulását.

Az első fordulóhoz kapcsolódó pályázatok benyújtási határideje 2008. április 25-e volt.

Pályázati programok (második forduló)

KÖZTERÜLETEKEN ÉLŐK ELLÁTÁSA
1. Regionális diszpécserszolgálati feladatok ellátása
2. Utcai szociális munka támogatása 50 ezer lélekszám alatti településeken a téli időszakban
3. Krízis férőhelyek kialakítása és működtetése

SZOLGÁLTATÁS ÉS INTÉZMÉNYI ELLÁTÁS FEJLESZTÉSE
4. Hiányzó ellátási kötelezettség pótlása, intézményfejlesztés
5. Mentálhigiénés és fejlesztő programok, szupervízió, szakmai rendezvények
6. Regionális módszertani feladatok ellátása

AZ INTÉZMÉNYES ELLÁTÁSBÓL VALÓ KIKERÜLÉST TÁMOGATÓ PROGRAMOK
7. Hajléktalan személyek beilleszkedésének támogatása

A  rendelkezésre  álló  teljes  forrás  összege:  141  000 000  –  Ft.  A  támogatás  egyszeri,  vissza  nem 
térítendő támogatás.
A pályázat benyújtásának határideje: 2008. június 16. és 2008. július 31. közötti időszak
A pályázati dokumentáció, hozzáférésének helye, módja: A pályázati felhívás, a pályázati adatlap és 
mellékletei,  valamint  a  támogatási  szerződés  mintája  együtt  képezik  a  pályázati  dokumentációt,  és 
tartalmazzák a pályázáshoz szükséges összes feltételt.
A  teljes dokumentáció letölthető a Szociális  és Munkaügyi  Minisztérium valamint  a Hajléktalanokért 
Közalapítvány honlapjáról: www.szmm.gov.hu  és  www.hajlektalanokert.hu

Pályázati tanácsadás
A  pályázat  kidolgozásához  segítség  és  pályázati  tanácsadás  munkaidőben,  a  hajléktalanellátás 
területileg illetékes regionális módszertani intézményeitől kérhető. 
Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ
Budainé Nagy Katalin 76/505-816, bnk@kmetmalta.hu
Kocsisné Farkas Mária, 76/485-582, kmetdiszp@kmetmalta.hu

Régiónk elmúlt téli krízisidőszakáról - a számok tükrében
A  Dél-alföldi  régió  Diszpécser  Szolgálata 
ötödik  éve  folyamatos  szolgáltatást  biztosít. 

Szervezettéebbé  és  hatékonnyabbá  teszi  a 
területen  fellehető  hajléktalan  személyek 

mailto:kmetdiszp@kmetmalt.axelero.net
mailto:bnk@kmetmalta.hu
http://www.hajlektalanokert.hu/
http://www.szmm.gov.hu/
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ellátását.  A  Diszpécser  Szolgálat  feladatai, 
tevékenységi  köre az indulás  óta  fokozatosan 
bővül:
- Elhelyezéssel  kapcsolatos  krízishelyzetek  

megoldása
Családok,  egyedülálló  szülők  és  gyermekeik, 
magányos  férfi,  nő  ügyében  kellett 
közreműködnünk.  Több esetben egészségügyi 
intézmények  kérték  beteg,  ápolásra  szoruló 
hajléktalan emberek elhelyezését.
- Közterületen  krízishelyzetbe  került  hajlék-

talan emberekkel kapcsolatos bejelentések
A  régió  közterületein  élő,  fedél  nélküli 
személyek  ellátása  a  szervezetek 
együttműködésével  valósul  meg,  ezen  belül 
telefonszolgálatunk  feladata  az  utcán,  nem 
lakás  céljára  szolgáló  helyiségekben 
krízishelyzetbe  kerülő személyekre vonatkozó 
bejelentések  fogadása.  A  leghidegebb 
időszakokban  fokozottan  kérjük  a  lakosság 
figyelmét,  hogy  hívja  telefonszolgálatunkat, 
aki  bajban  lévő  hajléktalan  emberről  tud. 
Minden bejelentésnél igyekszünk a helyzetet a 
lehetőségek  szerint  legpontosabban  felmérni, 
majd  ennek  alapján  a  segítségnyújtás 
megfelelő formáját kiválasztani. 
A krízisautók, az utcai gondozó szolgálatok, 
a  hajléktalanellátó  intézmények 

együttműködő,  segítő  készségének  is 
köszönhető, hogy az elmúlt téli időszakban a 
régióban nem fordult elő kihűléses halál. A 
bajba  jutott  emberek  megsegítésére  – 
esetenként  többszöri  telefonhívással  - 
kistelepülésről  érkező  hívások  esetén  a 
rendőrséggel, a polgárőrséggel, a falugondnoki 
hálózattal  vagy  a  helyi  szociális 
ellátórendszerrel vesszük fel a kapcsolatot.
- Adományok közvetítése

A  Magyar  Máltai  Szeretetszolgálat 
adománygyűjtő  és  osztó  tevékenysége  az 
országban  közismert,  így  szolgálatunkhoz  is 
jelentős számú adománnyal  kapcsolatos hívás 
érkezett.  A  felajánlott  adományok 
szétosztásában  részt  vettünk,  megkeresve  a 
legindokoltabb szükségleteket. 
- Információközvetítés

A  régióban  fedél  nélkül  élő  emberek 
helyzetére,  az  ellátórendszer  felépítésére, 
működésére vonatkozó általános kérdések.
A  Diszpécser  Szolgálat  által  végzett 
koordinációs  tevékenység,  az  általunk 
szervezett  programokkal  kapcsolatban, 
közterületen  élő  emberek  ellátásával,  a 
krízisautók,  az  utcai  gondozó  szolgálatok,  a 
pályázatokkal,  a  lakhatási  programmal 
kapcsolatos  kérdések,  valamint  a 
háttérintézményeik tevékenysége.

A következő táblázat a szolgálatunkhoz beérkezett hívások típusáról és számáról ad 
információt.

2007. 10 .01 - 2008. 04. 30.

típus okt. nov. dec. jan. febr. márc. ápr.
utcai bejelentés 3 21 19 12 11 6 6
konkrét személy elhelyezése 11 17 16 24 11 13 5
az ellátórendszerre vonatkozó 
általános információk közvetítése

14 26 22 31 13 11 7

az adatbázisainkban szereplő konkrét 
információk közvetítése

76 109 90 117 87 91 89

a Diszpécser Szolgálat programjaihoz 
kapcsolódó információk közvetítése

27 58 74 56 63 30 50

„Keresik” szolgáltatással kapcsolatos 7 2 2 3 1 0 4
adományközvetítés 22 48 58 33 31 25 33
egyéb hívás munkaügyben 10 18 30 25 21 13 16
magánjellegű hívások 2 4 5 3 4 0 7
összesen 172 303 316 304 242 189 217

UB Utcai bejelentés
EH Hajléktalan elhelyezése
KI Konkrét információk
ÁI Általános információk
PR Program információk
KR Keresik
AD Adomány közvetítés
E Egyéb
M Magán hívások

Telefonhívások témakör szerint

M 
 2%

KI
 44%

PR
 17%

ÁI
 6%

KR  
2%

AD
 16%

E 
 5% UB

 3%
EH
 5%
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Naprakész  információkkal  rendelkezünk  a  régióban  az  éjjeli  menedékhelyek  és  átmeneti 
szállások üres férőhelyeiről.
Az éjjeli menedékhelyek üres férőhelyeit naponta kérdezzük, az adatokat rögzítjük.
Az átmeneti szállók férőhelyeinek kérdezése hetente történik, az adatokat dokumentáljuk. Az 
adatszolgáltatás  –  az  intézmények  együttműködő  készségének  köszönhetően  – 
zökkenőmentes.  A  szálláshelyek  megyénként  összesített  kihasználtság-mutatói  az  alábbi 
táblázatban láthatók:

A régióban található éjjeli menedékhelyek, átmeneti szállások kihasználtsága megyénként %-
ban megadva 2007. 10. 01. – 2008. 04. 30.

Bács-Kiskun megye

Hónap
Okt. Nov. Dec. Jan. Febr. Márc. Ápr.

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Éjjeli 
menedékhely 92 76 % 92 82 % 92 96 % 92 96 % 92 86 % 92 90 % 92 80 %
Átmeneti 
szállás 157 76 % 157 80 % 157 83 % 157 82 % 157 82 % 157 82 % 157 80 %

Békés megye

Hónap
Okt. Nov. Dec. Jan. Febr. Márc. Ápr.

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Éjjeli 
menedékhely 50 68 % 50 72 % 50 83 % 50 88 % 50 88 % 50 78 % 50 72 %
Átmeneti 
szállás 120 75 % 120 77 % 120 81 % 120 83 % 120 84 % 120 82 % 120 79 %

Csongrád megye

Hónap
Okt. Nov. Dec. Jan. Febr. Márc. Ápr.

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Férő-
hely

Kihasz-
náltság

Éjjeli 
menedékhely 115 88 % 194 81 % 194 87 % 194 93 % 194 92 % 194 93 % 194 83 %
Átmeneti 
szállás 103 87 % 103 83 % 103 86 % 103 88 % 103 88 % 103 85 % 103 91 %

Kocsisné Farkas Mária
Diszpécser Szolgálat vezető

Kecskeméti Jóléti Egyesület
Szociális Ellátó Központ

Telephely: Kecskemét. Bem u. 14.

A  Kecskeméti  Jóléti  Egyesület  közhasznú  egyesület,  mely  2004 
augusztusában kezdte meg működését.

Az egyesület eddigi tevékenysége:

• Képzés, foglalkoztatás:
A  Bács-Kiskun  Megyei  Munkaügyi  Központ  elindított  egy  lakóépület 
karbantartói  és  közterület  karbantartói  tanfolyamot,  melyben 
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egyesületünk összesen 37 főt vont be, és ebből lehetőségünk nyílt 5 főt 
foglalkoztatni.

• Tábor 
2006 augusztusában hátrányos helyzetű és fogyatékos személyeknek (30 
fő) táboroztatást szerveztünk Parádon 1 hétre, teljes ellátással.

2007.  június  25-től  július  06-ig  a  tábor  helyszíne  Ménteleken,  a  zöld 
övezetű Ménteleki Általános Iskolában volt harminc fogyatékkal élő fiatal 
felnőtt és gyermek számára, rengeteg színes programmal dúsítva.

2008. június  13-20.  hátrányos  helyzetű  cigány  származású 
gyermekeknek (19 fő) táboroztatást szerveztünk Parádon, 1 hétre, teljes 
ellátással, játék programokkal, hagyományőrző jelleggel.

• Rendezvények 2007

A  fogyatékkal  élők  és  a  hátrányos  helyzetűek  (hajléktalanok)  részére 
„Esélyegyenlőségi Bált” rendeztünk a Margaréta Otthonban.

Egészséges  életmódra  nevelési  programot  is  szerveztünk  a  hajléktalan 
klienseink számára. 

A  „fogyatékkal  élők  és  a  közlekedés”  című  társrendezvényünk  2007. 
június  8-án  volt,  melyet  a  Városi  Civil  Kerekasztallal  közösen 
bonyolítottunk le, ennek helyszíne a város főtere volt.

• Támogató szolgálat 2006-2008

Személyi  segítő  szolgálatot  működtetünk  fogyatékos  emberek  személyi 
szükségleteinek  kielégítéséhez,  a  társadalmi  életben  való  teljes  jogú 
részvételéhez,  az  önálló  munkavégzéshez,  tanulmányok  folytatásához, 
szociális  és  egészségügyi  szolgáltatások  igénybevételéhez,  kulturális, 
művészeti, sport, szabadidős tevékenységek végzéséhez.

• Utcai Szociális munka 2006-2008

Egyesületünkben 2 fő utcai szociális munkást alkalmazunk, feladatuk el-
sősorban az ellátatlan-otthontalan, az intézményes gondozással szemben 
bizalmatlan egyének a város területén élő valamennyi, az utcán életvitel-
szerűen  tartózkodó  személy  felkutatása,  illetve  azonnali,  akár  egyénre 
szabott segítség nyújtása. 

Hajléktalan klienseinknek nyújtott szolgáltatásaink, feladataink röviden:

Információnyújtás, tanácsadás
Ügyintézés, érdekképviselet
Segítség nyújtás a higiénia megtartásában
Szállító szolgáltatáshoz való hozzájutás megszervezése, szállítása
Egészségügyi ellátás
Ruhaosztás, takaró osztás
Vészhelyzetek kialakításának megelőzése, annak elhárítása
Éjjeli menedékhelyre vagy átmeneti szállóra való elhelyezés.

• Biztos munka program
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A programban 4 fő hajléktalan személyt foglalkoztattunk 2008. január 02 
-  június  30-ig,  közterület  karbantartói  munkakörben,  melyben  a  park 
vagy  más  közterület  környezetét  rendben  tartották,  illetve  házkörüli 
feladatokat is elvégeztek.

• OFA projekt
Az  Országos  Foglalkoztatási  Közalapítvány  pályázatán  nyertünk 
huszonhétmillió forintot 2008-tól előre láthatóan 2010-ig, vagyis két évig 
tartó  programra. A  projektben  hajléktalan  embereket  foglalkoztató 
műhelyt,  „varrodát”  hoztunk  létre,  melyben  egyszerű,  szaktudást  nem 
igénylő,  könnyen  megtanulható  feladatsorral  elkészíthető  (háztartási 
varrógépek  segítségével)  termék  gyártását  később  kiegészítjük  további 
konkrét  piaci  rétegigényeket  kielégítő  termékekkel.  Az  előkészületek 
februártól elkezdődtek, a munkálatokat április 1-én kezdtük meg 12 fő 
hajléktalan emberrel,  akik először pszichológiai,  üzemorvosi  vizsgálaton 
estek  át.  A  projekt  vezetése  team  munkában  történik,  ugyanis  a 
projektvezető és az üzemvezető mellett szociális munkás, pszichológus és 
jogász is részt vesz a programban.
A foglalkoztatott hajléktalan emberek 80 ezer forint fizetést kapnak; ezen 
kívül étkezési jegyet, helyi bérlethez támogatást, kulturális programokat 
és kirándulásokat is szervezünk számukra. A projekt megvalósítása alatt 
az OFA Közalapítványi Iroda munkatársaival együttműködünk.

Kalló Julianna
Kecskeméti Jóléti Egyesület

vezető

Gondviselés napja – a 
hajléktalanokért

 
Baján  civil  kezdeményezésre  a  város 
önkormányzata  egy  hagyományt  szeretne 
megteremteni  „Gondviselés  napja” 
címmel.  Minden  évben  egy  napot  a 
szociális  problémákkal  küzdők  egy 
bizonyos  csoportjának  bemutatására 
szánnának. A május 9-én első alkalommal 
megrendezett  program  a  hajléktalanság 
témájával foglalkozott.

Ennek keretében délelőtt lehetőség nyílt az 
érdeklődők  számára  a  hajléktalan  ellátás 
megismerésére.  A  szállót  magánsze-
mélyek, és egy iskolai osztály kereste fel. 
Volt, aki adományt is hozott magával.
Délután  15  órakor  a  Városháza 
dísztermében  konferencia  zajlott,  melyet 
Dr. Révfy Zoltán polgármester nyitott meg. 
Az előadásokat  Vecsei  Miklós,  a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat alelnöke, „Egyéni 
kérdések,  közösségi  válaszok  –  a 
hajléktalanokért”  címmel  kezdte,  majd  őt 
Bakos  Tibor,  a  Bajai  Hajléktalan  Ellátás 
vezetőjének  „Hajléktalanság Baján” című 
előadásával  követte,  végül  Nyitrai  Imre 

„Tudod, mi a virág?
A földnek jósága;

Tudod, mi a jóság?
A lélek virága.”

(Petőfi Sándor)

http://www.citatum.hu/szerzo/Pet%F5fi_S%E1ndor
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szociális  szakértő  beszélt, 
„Esélyegyenlőség – egyenlő esélyek?” volt 
előadása  címe.  Az  előadók  igyekeztek  a 
hajléktalanságról  úgy  beszélni,  hogy 
kiderüljön, amögött mindig emberi sorsok, 
tragédiák  állnak,  és  megismerve  ezeket  a 
sorsokat,  drámákat,  az  ember  már  ne  az 
ítéletet  mondja  ki  azonnal,  hanem  azt 
keresse,  lehet-e  segíteni.  A  kulcsszó  az 
előadásokban  az  elmagányosodás  volt. 
Ennek  kapcsán  mondta  Vecsei  Miklós, 
hogy akinek  vannak  barátai,  szerettei,  az 
nem kerül ki az utcára. 
A  hallgatók  között  voltak  önkormányzati 
képviselők,  országgyűlési  képviselő,  a 
bajai  kórház  pszichiátriai  osztályának 
igazgatója,  egyházi  emberek,  szociális  és 
más területen dolgozók is. 
A  konferencia  kerekasztal-beszélgetéssel 
folytatódott,  majd  Dr.  Révfy  Zoltán 
zárógondolataival,  sajtótájékoztatóval 
fejeződött be
Este  a  Városi  Színházteremben 
jótékonysági  est  zajlott.  A  nézők 
összeállítást  láthattak,  hallhattak 
hajléktalanok  műveiből  a  III.  Béla 
gimnázium  tanulói  előadásában,  valamint 
egyik  szállólakónk,  Patai  Lajos  gitározott 

és  énekelt,  majd  a  Regélő  Fehér  Táltos 
Hagyományőrző  Egyesület 
Dobegyüttesének  műsora  szórakoztatta  a 
megjelenteket. 
Remélem, hogy a program elérte a célját, 
és a város érdeklődő lakosai képet kaptak a 
hajléktalanok  problémáiról,  néhányuk 
élettörténetébe is bepillanthattak, és sokan 
változtatnak majd azon a sablonos képen, 
amely alapján gyakran megítélik az elesett 
emberek  e  csoportját.  Az  eddigi 
visszajelzések azt mutatják, hogy néhányan 
már elgondolkodtak a nap eseményein, az 
elhangzottakon.  Talán  a  gondolkodást 
majd  a  szemléletváltás  is  követi.  Minél 
többünknél  következik  ez  be,  annál 
nagyobb  az  esély,  hogy  kevesebben 
lesznek  azok,  akik  magányosan, 
otthontalanul élik le az életüket. 
Szeretném, hogy a városi  kezdeményezés 
jól folytatódjék, és egyre többen kezdjenek 
el  hatására  odafigyelni  embertársaikra, 
törődni velük.

Bakos Tibor 
Bajai Hajléktalan Ellátás

vezető

„Az előadók igyekeztek a hajléktalanságról úgy beszélni, hogy kiderüljön, amögött 
mindig emberi sorsok, tragédiák állnak, és megismerve ezeket a sorsokat, drámákat, az 

ember már ne az ítéletet mondja ki azonnal, hanem azt keresse, lehet-e segíteni.”

Futottunk a nyárba 
A Békés Városi Szociális Szolgáltató Központ minden évben a tanévzárók utáni első 
vasárnapon megrendezi a „Fuss a nyárba” című családi futónapot az esélyegyenlőség 
jegyében. Az idén ez a dátum június 22-re esett. 

Az  előkészítő munkák  már  reggel  7 
órakor  kezdődtek.  Legkorábban  a 
foglalkoztatottak  közül  az  Átmeneti 
Szálló  és  a  Nappali  Melegedő ellátottjai 
érkeztek a helyszínre, az Erzsébet Ligetbe. 
Feladatuk volt  a  pályák kijelölése,  RAJT-
CÉL szalagok felkötése,  a  versenybíróság 

helyének  előkészítése.  Nagy  lelkesedéssel 
és  rutinnal  csinálták  ezt  annak 
reményében, hogy majd ők is jó eredményt 
érnek el a versenyen. 
8:30-kor  a  Művelődési  és  Sportbizottság 
elnöke,  Vámos  László  nyitotta  meg  a 
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versenyt,  és  futotta  az  első kört  az 
óvodások  seregével.  Ezen  a  napon  15 
versenyszámban  indulhatott  a  város 
apraja-nagyja. Szolgálatunk elsősorban a 
klienskörbe  tartozókat  és  a 
társintézmények  csapatait  toborozta.  A 
résztvevők  között  voltak  a  Családsegítő 
Szolgálat  és  a  Gyermekjóléti  Szolgálat 
látókörébe  tartozó  hátrányos  helyzetű 
gyermekek és fiatalok, a fogyatékosok, a 
pszichiátriai  betegek,  az  idős  klub 
ellátottjai és természetesen a hajléktalanok. 
Rendeztünk  versenyt  a  bölcsiseknek 
műanyag  motorokkal,  a 
kerekesszékeseknek,  mopedosoknak 
ügyességi  és  gyorsasági  versenyt.  A 
verseny gerincét a korcsoportos gyorsasági 
futóversenyek adták. 
A  versenyszámok  között  közös 
bemelegítés,  aerobik  és  break  bemutató 
zajlott. A díjazásul a békési vállalkozók és 
intézmények  által  felajánlott  tárgyak 
szolgáltak. A verseny végén a rajtszámok 
alapján  tombolahúzást  tartottunk,  ahol 
minden  résztvevő kapott  a  szponzori 
felajánlásokból, illetve ruhaadományokból.
A 152 fő induló közül 15-en hajléktalanok 
vagy  volt  hajléktalanok  voltak.  Minden 
versenyszámban  képviseltették  magukat. 
A  legizgalmasabb  volt  a  családok-  a 
csapatok versenye  és  a  váltóverseny,  ahol 
nemcsak  a  futni  tudás,  hanem  olyan 
személyiségjegyek  is  kellettek,  ami  a 
közösséghez  való  tartozást  biztosítja,  és 
benne  van  az  esetleges  kudarc 
problémájának feldolgozása is. 
Rádai  Dezső és  családja  már  hetek  óta 
készülődött  a  versenyre.  A  bölcsődés 
gyermekei  már  3  héttel  a  verseny  előtt 

műanyag  kismotorokkal  gyakoroltak  a 
hajléktalan  szálló  járdáján.  Indultak  a 
családos futamban is, ahol anyuka, apuka 
és  a  2  gyermek  együtt  indulhatott  el. 
Apuka  edzésként  karjaiba  vette  a  két 
gyereket,  és  velük  egyszerre  futott.  A  jó 
szereplés eredményeként a futószámokban 
új,  márkás  melegítőt  és  gyermekruhát 
kaptak.  Egy  másik  középkorú  nő pedig 
3.000 Ft-os kozmetikai utalványt nyert a 
teljesítményéért.  A  kisgyermekek 
édességeket, illetve játékokat kaptak. 
A  Rádai  gyerekek  számára  olyan  nagy 
élmény volt a szülőkkel való futás, hogy 
másnap lelkesen meséltek a bölcsödében a 
gondozónőknek a programról. Dezső pedig 
ígéretet  tett,  jövőre  is  eljönnek  a  „Fuss  a 
nyárba” futónapra.

Békés, 2008. június 24.

Nagy György Miklósné
Békés Városi Szociális Szolgáltató  

Központ
vezető

Cím: 5630 Békés, Jantyik u. 1. Tel/fax: 66/414-840 E-mail: bvszszk@gmail.com

H a j l é k t a l a n o k  t a k a r í t a n a k  T a t a b á n y á n
Két évig hajléktalanok takarítják Tatabánya közterületeit. A programban tíz ember 
vesz  részt,  őket  a  város  elesettjeit  támogató  Utcai  Szociális  Segítők  Egyesülete 

mailto:bvszszk@gmail.com
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(USZSE) bejelentett állásban foglalkoztatja a minimálbért kissé meghaladó összegért – 
tájékoztatta  a  szervezet  elnöke  szerdán  az  MTI-t. Az első  évben  a  hajléktalanok  bérét, 
járulékait, szerszámait és munkaruháját az Országos Foglalkoztatási Alap biztosítja – tette 
hozzá Lőrincz Norbert. A programtól azt remélik, hogy a résztvevőknek segít életvitelük 
rendezésében  és  későbbi  elhelyezkedésükben.  Az  egyesület  a  város  takarítását  vállaló 
hajléktalanok egy részének támogatott bérlakást szerzett, illetve segítséget nyújtott azoknak 
a hétvégi házaknak a komfortosításában, ahol eddig éltek. Az USZSE nyilvántartása szerint 
Tatabányán  593  ember  számít  utcai  hajléktalannak,  közülük  389  fő  tart  folyamatos 
kapcsolatot  az  egyesülettel.  A  várostakarítási  programban  az  egyesület  munkáját  az 
önkormányzat és a köztisztasági feladatokat ellátó AVE Zrt. támogatja. 

forrás: www.mno.hu, 2008. 04. 02.

Az  Interneten  több  honlap  foglalkozik  a  Story  
TV-ben  ősszel  induló  valóságshow-val,  melyben 
hajléktalan  embereket  szerepeltetnének.  Ezzel 
kapcsolatban  több  eltérő  vélemény  alakult  ki  az 
emberekben.  A  fő  dilemma,  vajon  ez  a  műsor 
segítségére  van-e  a  benne  szereplő  hajléktalan 
embereknek sorsukat tekintve, vagy az egész nem más, 
mint a szerencsétlen sorsú emberek üzleti célra történő 
felhasználása a nagyobb nézettség kedvéért. A témával 
kapcsolatban  várjuk  kollégáink  gondolatait, 
észrevételeit.

Módszertani Kiadvány
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ
Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva, MMSz Kecskeméti Csoport vezető
Szerkesztők: 
Budainé Nagy Katalin
Kocsisné Farkas Mária
Ördög Miklós
Apró Melinda
módszertani munkatársak

Megjelenik:  Negyedévente, 100 példányban, házi nyomdában.
Szerkesztőség címe: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11.
Tel./fax: 06-76/505-816; E-mail: bnk@kmetmalta.hu

Hajléktalan embereket 
segítő folyamatos telefon:

76/485-582
A Dél-alföldi Regionális 

Diszpécserszolgálat

várja a bejelentéseket, 
információkat az intézmények és a 

lakosság részéről.

mailto:bnk@kmetmalta.hu
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